
 

REPUBLICA DE CHILE 
I MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

DECRETO N° 2210 /2014 

ARICA, 12 DE FEBRERO DEL 2014.- 

VISTOS 

a) Memorándum N° 60, de fecha 27 de Enero del 2014, del Departamento de Arte y 
Cultura, que solicita autorizar programa denominado "TALLERES DE PATRIMONIO 
CULTURA Y MANEJO EN ADOBE" 

b) Memorándum N° 195, de fecha 05 de Febrero del 2014, de la Secretaría Comunal 
de Planificación, que informa disponibilidad presupuestaria" 

c) Registro de Correspondencia N° 1970, de fecha 05 de Febrero del 2014, de 
Administración Municipal 

d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18 695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "TALLERES DE PATRIMONIO 

CULTURA Y MANEJO EN ADOBE", que se detalla a continuación 

I - ANTECEDENTES GENERALES 

1 1.-NOMBRE "Talleres de Patrimonio Cultural y Manejo en Adobe" 

1 2.-EJECUTA Ilustre Municipalidad de Anca a través del Departamento de Cultura 
1 3 -LUGAR Valle de Chaca - Caleta Vítor (Comuna de Anca) 
1 4 -FECHA 

Año 2014 

1 5 -COBERTURA Comunidad del Valle de Chaca y ciudad de Anca 
II - FUNDAMENTOS Acorde a los lineamientos definidos por el área de identidad y patrimonio, se presenta la 

necesidad de fomentar y poner en valor las tradiciones locales del Valle de Chaca Con el 
objetivo de retomar los trabajos de restauración del Cementerio comunitario del Valle se 
propone educar a la comunidad respecto al manejo del abobe, para finalizar con la 
restauración de las tumbas más antiguas del cementerio local 

III -OBJETIVO GENERAL Generar instancias de educación patrimonial la cual fortalezca la vinculación ciudadana 
respecto al patrimonio comunal 

IV - OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

- 	Desarrollar un taller de acciones preventivas sobre el patrimonio cultural en el 
valle de Chaca 

- 

	

	Desarrollar tres instancias de talleres de manejo de abobe en el valle de 
Chaca 

- 

	

	Generar acciones y propuestas de acción y mantenimiento del recinto 
comunitario "Cementerio del Valle de Chaca" 

V - RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

5 1 Humanos 

- Depto Arte y Cultura 
- Antropólogas 
- Maestro en construcción de adobe 
- Difusión 

5 2 Materiales 
Requerimientos 

• Generar 	la 	contratacion 	a 	honorarios 	del 	Sr 	Gerardo 	Fernando 	Ramirez 
Gudenschwager RUT 12 310 950 - 3, con dirección Valle de Iluta km 24 las palmas 1 
Comuna Anca, celular de contacto 92447575 Por la delación de un taller de manejo 
de abobe en el valle de Chaca, la cual se desarrollara en terreno durante el mes de 
Febrero del 2014, por un valor de 600 000 - pesos (IVA incluido) 

• 2 carretillas con ruedas, por un valor de 30 000 - pesos (IVA incluido) cada una Total 
60 000 - pesos 

• 4 palas, por un valor unitario de 6 000 pesos (IVA incluido) Total de 24 000 - pesos 
• 2 picotas, por un valor unitario de 20 000 - pesos (IVA Incluido) Total de 40 000 - pesos 
• 2 martillos, por un valor unitario de 4 000 - pesos (IVA Incluido) Total de 8 000.- pesos 
• 1 serrucho por un valor unitario de 5 000 - pesos (IVA Incluido) 
• 2 espatulas para albañilería, por un valor unitario de 2000 - pesos (IVA Incluido) Total 

de 4 000 - pesos 
• 2 platachos 250 x 110 mm por un valor unitario de 4 300 - pesos (IVA Incluido) Total 

8.600 - pesos 

VI - ITEM 
PRESUPUESTARIO 

El valor del Programa es de $ 749 600 - pesos 
Dichos gastos serán 	imputados en base al 	nuevo clasificador presupuestario, y serán 
financiados con fondos municipales 



R U RUTI CARDENAS 
CALDE DE ARICA 

O MUNICIPAL (S) 

SUC/ J/BCA/fsh - 

TESE, COMUNIQUESE Y 

IMPUTACION:  

CONCEPTOS FUNCIÓN IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA DE 
GESTIÓN 

VALOR 

Generar 	la 	contratación 	a 
honorarios 	del 	Sr 	Gerardo 
Fernando 	 Ramírez 
Gudenschwager RUT 12 310 950 - 
3, con direccion Valle de Lluta km 
24 las palmas 1 	Comuna Anca, 
celular de contacto 	92447575 
Por la dictacion de un taller de 
manejo de abobe en el valle de 
Chaca, la cual se desarrollará en 
terreno 	durante 	el 	mes 	de 
Febrero del 2014, por un valor de 
600 000 - pesos 

Pago de la 
dotación de un 
Taller de manejo 
de adobe en el 
valle de Chaca, el 
cual será dirigido a 
la comunidad 
local de aquel 
valle 

21 04 004 004 Honorarios 	del 
Departamento 
de Cultura 

AG N° 6 
Programas 
Culturales 

$ 600 000 - 

2 carretillas con ruedas, por un 
valor de 30 000 - pesos (IVA 
incluido) cada una Total 60 000 - 
pesos 

Materiales para 
llevar a cabo la 
construcción en 
adobe 

Materiales de uso 
o consumo 

AG N° 6 
Programas 
Culturales 

$ 60 000 -
pesos 

4 palas, por un valor unitario de 
6 000 pesos (IVA incluido) Total 
de 24 000 - pesos 

Materiales para 
llevar a cabo la 
construcción en 
adobe 

215 22 04 999 002 Otros Materiales y 
suminisros 

AG N° 6 
Programas 
Culturales 

$ 24 000 -
pesos 

2 picotas, por un valor unitario de 
20 000 - pesos (IVA Incluido) Total 
de 40 000 - pesos 

Materiales para 
llevar a cabo la 
construcción en 
adobe 

215 22 04 999 002 Otros 	materiales 
y suministros 

AG N° 6 
Programas 
Culturales 

$ 40 000 -
pesos 

2 martillos, por un valor unitario 
de 4 000 - pesos (IVA Incluido) 
Total de 8 000 - pesos 

Materiales para 
llevar a cabo la 
construcción en 
adobe 

215 22 04 999 002 Otros 	materiales 
y suministros 

AG N° 6 
Programas 
Culturales 

$ 8 000 -
pesos 

1 serrucho por un valor unitario 
de 5 000 - pesos (IVA Incluido) 

Materiales para 
llevar a cabo la 
construcción en 
adobe 

215 22 04 999 002 Otros 	materiales 
y suministros 

AG N° 6 
Programas 
Culturales 

$ 5 000 -
pesos 

2 espátulas para albañilería, por 
un valor unitario de 2000 - pesos 
(IVA Incluido) Total de 4 000 - 
pesos 

Materiales para 
llevar a cabo la 
construcción en 
adobe 

215 22 04 999 002 Otros 	materiales 
y suministros 

AG N° 6 
Programas 
Culturales 

$ 4 000 -
pesos 

2 platachos 250 x 110 mm por un 
valor unitario de 4 300 - pesos 
(IVA Incluido) Total 8 600 - pesos 

Materiales para 
llevar a cabo la 
construccion en 
adobe 

215 22 04 999 002 Otros 	materiales 
y suministros 

AG N° 6 
Programas 
Culturales 

$ 8 600 -
pesos 

Valor Total 	$ 749 600 - 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de 
Administración y Finanzas, Planificación, Dirección de Control, DIDECO, Asesoría 
Jurídica y Secretaría Municipal 


	Page 1
	Page 2

